
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Decreto Interassessoriale n. 159 del 10 giugno 2020  Contributi di cui al comma
883 dell'art. 1 della L. 145/2018  Programma quinquennale degli interventi
2021/2025.Lavori di manutenzione straordinaria per ristrutturazione e
riqualificazione della S.P.  08 "Paceco Castelvetrano".Autorizzazione a contrarre
mediante R.d.O. semplice per laffidamento della prestazione Prove di laboratorio e
in situ.CUP: H97H20007470002  SMART C.I.G. Z723A10C8F

CIG: Z723A10C8F

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 182   del 28-02-2023

N. Generale 457   del 01-03-2023

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, SALVATORE⮚
BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli⮚
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere⮚
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18⮚
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare⮚
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 10

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola
propria integralmente.

IL TITOLARE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA
ING. Patrizia Murana

(Sottoscritto con Firma Digitale)

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Fabio Martino Battista

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 10

Libero Consorzio Comunale
di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 187 del 27-02-2023

Oggetto:

Decreto Interassessoriale n. 159 del 10 giugno 2020  Contributi di cui al comma
883 dell'art. 1 della L. 145/2018  Programma quinquennale degli interventi
2021/2025.Lavori di manutenzione straordinaria per ristrutturazione e
riqualificazione della S.P.  08 "Paceco Castelvetrano".Autorizzazione a contrarre
mediante R.d.O. semplice per laffidamento della prestazione Prove di laboratorio e
in situ.CUP: H97H20007470002  SMART C.I.G. Z723A10C8F

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 997 del 12/11/2021 del Dirigente del Settore Gestione e
Coordinamento Servizi Tecnici e Pubblica Istruzione è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 32,
comma 7, “l’Efficacia dell’aggiudicazione” per il Servizio professionale di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori
inerente i “Lavori di manutenzione straordinaria per ristrutturazione e riqualificazione della S.P.  08
Paceco Castelvetrano”, in favore dell’operatore economico rappresentato dalla Concise Consorzio
Stabile Società Consortile A.R.L., P.IVA 01636920934, con sede legale in  via del Maglio, 4/C,
CAP 33170 Pordenone (PN) nella qualità di consorzio aggiudicatario e dalle consorziate esecutrici
ICA Engineering sas P.IVA  01718630856 con sede in via Malta, 5, CAP 93100 Caltanissetta (CL)
e ENG TEAM & Partners srl P.IVA 01443750938 con sede in via del Maglio, 4/b – 33170
Pordenone(PN), che ha conseguito il punteggio complessivo pari a 96,22, derivante dalla somma
del punteggio tecnico assegnato dalla Commissione pari a 79,42, e del punteggio assegnato,
direttamente sulla piattaforma Me.Pa., al ribasso percentuale, pari a punti 16,80;

- è stato sottoscritto e stipulato in Me.Pa. in data 19 novembre 2021 il contratto relativo al Servizio di
che trattasi, registrato fra i contratti in forma privatistica al n. 108 del 22/11/2021.

con la Determinazione Dirigenziale n. 1215 del 23/12/2021:

- è stato approvato, in linea amministrativa, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., il
progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria per ristrutturazione e riqualificazione della S.P.
08 Paceco Castelvetrano” dell’importo complessivo di € 3.600.000,00, di cui € 2.441.936,94 per
lavori, comprensivi dei costi della sicurezza in ragione di € 23.058,20, ed € 1.158.063,06 per somme
a disposizione dell’Amministrazione;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 10

- è stato prenotato l’impegno del complessivo importo di € 3.405.000,00 (quale differenza tra €
3.600.000,00 – importo totale del progetto – ed € 195.000,00 - importo relativo al Servizio
professionale + incentivi funzioni tecniche di cui al Servizio professionale (impegno n. 2870/21 di
€ 2.264.000,00 – impegno n. 37/22 di € 1.141.000,00);

Considerato che è stata indetta apposita gara d’appalto per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art.
60, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, mediante “Procedura Aperta”, che, tra l’altro, risulta comunque
consentita dal D.L. n. 76 del 16/07/2020 (cd. Decreto Semplificazione), convertito in Legge n. 120
dell’11/09/2020, a seguito della quale è stata approvata, da parte dello Staff Gare e Contratti, giusta
Determinazione Dirigenziale n. 20 del 09/05/2022, la proposta di aggiudicazione a favore
dell’Operatore Economico Conor s.r.l. corrente in Augusta (SR), con il ribasso percentuale del
30,294% sull’importo a base di gara di € 2.418.878,74, al netto dei costi sulla sicurezza di €
23.058,20.

Rilevato che il predetto Staff, stante l’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti, con
proprio provvedimento n. 49 del 03/08/2022, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm. e ii.,  ha dichiarato l’Efficacia dell’aggiudicazione in favore dell’O.E. Conor s.r.l. per
l’importo come sopra indicato, a seguito della quale, con Determinazione Dirigenziale n. 693 del
17/08/2022 è stata impegnata la complessiva somma di € 3.404.400,00 a valere sui fondi del
finanziamento in argomento, al netto delle spese sostenute dell’Ente per il contributo in favore
dell’ANAC dell’importo di € 600,00, suddiviso come segue:

- per € 2.263.400,00 imputato all’anno 2022;

- per € 1.141.000,00 imputato all’anno 2023;

Considerato che, giusta comunicazione operata dallo Staff Gare e Contratti con nota prot. n. 29850
del 20/10/2022, è stato sottoscritto con l’O.E. aggiudicatario di cui sopra il contratto d’appalto di Rep
n. 116 del 19/10/2022, registrato on line in pari data all’Agenzia delle Entrate – Serie 1T n. 7366, per
l’importo contrattuale di € 1.709.161,81, di cui € 1.686.103,61 quale importo netto ed € 23.058,20
quali costi della sicurezza.

Atteso che, a seguito di disposizioni impartite dal R.U.P. con nota prot. n. 32450 del 11/11/2022, la
D.L., Ing. Dario Damiano Corvo, quale componente della ICA Engineering di Corvo Damiano  Dario
& C. s.a.s. - quale consorziata indicata come esecutrice della CONCISE Consorzio Stabile Soc.Cons.
a.r.l., aggiudicataria, tra l’altro, del servizio di Direzione lavori, con verbale del 22/12/2022, acclarato
al prot. n. 37480 del 22/12/2022, è stato accertato il concreto inizio dei lavori consegnati all’impresa
aggiudicataria in data 21 novembre 2022.

Atteso che i lavori in argomento sono in corso di esecuzione e la Direzione Lavori, stante l’esigenza
di procedere allo svolgimento delle prove di laboratorio, ha presentato il relativo Computo metrico
estimativo e Elenco prezzi, giusta comunicazione acclarata al prot. n. 5303 del 22/02/2023.

Atteso che l’importo dell’appalto, determinato a misura, ammonta ad € 33.739,57 (da assoggettare a
ribasso) oltre I.V.A. e oneri previdenziali, pari a € 7.422,71, per un importo complessivo di €
41.162,28, la cui spesa trova copertura finanziaria all’interno del quadro economico di progetto come
sopra approvato.

Rilevato che il R.U.P., Ing. Patrizia Murana, nominata con provvedimento Dirigenziale n. 403 del
18/05/2021, con nota prot. n. 5352 del 22/02/2023, ha proposto l’affidamento del Servizio in
argomento, precisando che per lo stesso si deve fare ricorso al mercato elettronico (piattaforma
Me.Pa.), in attuazione dell’obbligo previsto dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 (Legge
Finanziaria), come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018, nonché nel rispetto di tutte

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 10

le norme e i principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai sensi degli
artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.

Preso atto che con la citata nota il R.U.P., trattandosi di Servizio di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria di cui all’art 35 del D.Lgs. 50/2016, ha individuato quale procedura di gara
quella della “Procedura Negoziata” senza bando, di cui all’art. 36, comma 2, lett.b) del D.Lgs.
50/2016,  come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) – sub 2.2 della L.108/2021, di conversione
del D.L. 77 del 31 maggio 2021 (decreto Semplificazioni-bis), mediante R.d.O. semplice e con il
criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9-bis del Codice Appalti.

Rilevato, inoltre, che il R.U.P. con la superiore nota ha previsto, ai fini della formazione della
graduatoria, l’applicazione dell’art. 97 per il calcolo della soglia di anomalia delle offerte
economiche, ed esattamente ai sensi dell’art. 97 commi 2 o 2 bis del D.Lgs. 50/2016 nel caso vi siano
almeno n. 5 offerte valide (in questo caso opera ai fini dell’anomalia dell’offerta, l’art. 97 comma 6, in
base ad elementi specifici da giustificare); l’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, comma 8,
come modificato dall’art. 1, comma 3, della legge 120/2020 non opera quando il numero delle offerte
è inferiore a 5, in luogo di 10, fino al 30 giugno 2023.

Preso atto che:

- per gli inviti si procede in Me.Pa., scegliendo gli OO.EE. presenti per il CPV “Servizi di laboratorio
– Test di laboratorio esecuzione e certificazione prove su materiali costruzioni terre e rocce”
creando apposita lista con filtro di dislocazione territoriale, non includendo l’O.E. risultato
aggiudicatario nella precedente gara analoga, svolta nel corso dell’anno, procedendo con successivo
sorteggio di 10 (dieci ) operatori da invitare;
- trattandosi di procedura negoziata senza bando, per la ricezione delle offerte in Me.Pa., il R.U.P. ha
ritenuto ragionevole un tempo massimo di gg. 10 (dieci), in analogia ad altri termini minimi e congrui,
in considerazione che la procedura di gara è interamente svolta su piattaforma telematica.

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere, con urgenza, alla individuazione del Laboratorio di
analisi autorizzato per lo svolgimento delle prove di cui agli elaborati prodotti dalla D.L. e
all’approvazione del Computo metrico, del Disciplinare di Gara e del relativo modello di istanza di
partecipazione.

Ritenuto di procedere, ai fini dell’espletamento della procedura in Me.Pa., all’individuazione del
Punto Ordinante nella stessa persona del R.U.P., Ing. Patrizia Murana.

Dato atto che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile,
sono state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.
e ii., e che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria
dell'Ente e determina una spesa per € 41.162,28.

Dato atto che ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

Visti:

- la Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio n. 3 adottata in data 25.01.2022, con cui è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 10

- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022-2024 approvato con la deliberazione commissariale con i
poteri del Consiglio n. 4 del 27/01/2022;
- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero Consorzio
Comunale, n. 10 del 27/01/2022 di approvazione, ai sensi dell’art. 159 del TUEL, del PEG finanziario
2022-2024.

- il Decreto Commissariale, assunti i poteri del Presidente, n. 1 del 09/01/2023 in ordine all'avvio
dell'esercizio provvisorio 2023 con il quale, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione
2023/2025, così come comunicato dal Responsabile preposto, Dott. Renato Schifano, con nota prot. n.
539 del 10/01/2022, ha dato atto dell'avvio dell’esercizio provvisorio per l’anno 2023 del bilancio
2022/2024 approvato con la Deliberazione, assunti i poteri del Consiglio, n. 4 del 27/01/2022 secondo
le norme e nei limiti di quanto previsto dall’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000, giusta quanto stabilito con
Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 che ha differito al 31 marzo 2023 il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali.

Dato atto che, nella formazione del presente provvedimento, sono state rispettate le prescrizioni di cui
al:

- P.T.P.C.T., adottato giusta Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n° 35 del
30/4/2022, punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a
prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici”, ed in particolare, riguardo  all'inesistenza di
conflitti di interesse per i casi previsti dalla Legge;

- Regolamento sul “Procedimento Amministrativo”, sia per i procedimenti che conseguono
obbligatoriamente ad iniziative di parte che a quelli promossi di ufficio (art. 1 e succ.), nel rispetto
dell'ordine cronologico della data di protocollo dell'istanza (art. 6).

Prendere atto che:
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, il C.U.P. corrispondente al n. H97H20007470002;
- è stato attivato per il servizio in argomento lo SMART CIG corrispondente al n. Z723A10C8F da
riportare obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n. 217/2010
di conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12, viene assolto mediante
pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3̂ periodo della
medesima legge, nonchè l’art. 3 della deliberazione AVCP n. 26/2013, sarà assolto entro il 31 gennaio
dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 del
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata
normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle
premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali
(determinazioni – ordinanze);

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 10

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di
regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed alle
regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere relativamente
a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 32, comma 7 - Fasi delle procedure di
affidamento – stabilisce che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti;

Visto il Decreto  del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 74 del 03/10/2022 di
“Conferma dell’assetto macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani e
conferimento incarico delle funzioni dirigenziali al Segretario Generale, nonché di individuazione
dello stesso quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.)”
con il quale, tra l’altro, è stato dato atto che: “con decorrenza dal 3 ottobre 2022 tutte le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/00 continuano ad essere esercitate dal Segretario
generale e nella fattispecie dal nuovo Segretario Generale Dott. Battista Fabio Martino, ai sensi
dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. 267/00, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai
Responsabili di Servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”.

Tanto premesso e ritenuto

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 10

P R O P O N E

Prendere atto che per i “Lavori di manutenzione straordinaria per ristrutturazione e
riqualificazione della S.P. 08 Paceco Castelvetrano”, di cui Decreto Interassessoriale n.
159 del 10 giugno 2020, in corso di esecuzione, stante la l’esigenza di procedere allo
svolgimento delle “Prove di laboratorio e delle verifiche in situ”, così come manifestato con
comunicazione acclarata al prot. n. 5303 del 22/02/2023 dalla Direzione Lavori, Ing. Dario
Damiano Corvo, quale componente della ICA Engineering di Corvo Damiano  Dario & C.
s.a.s. - quale consorziata indicata come esecutrice della CONCISE Consorzio Stabile
Soc.Cons. a.r.l., aggiudicataria.

Prendere atto che l’importo dell’appalto, determinato a misura, ammonta ad € 33.739,57
(da assoggettare a ribasso) oltre I.V.A. e oneri previdenziali, pari a € 7.422,71, per un
importo complessivo di € 41.162,28, la cui spesa trova copertura finanziaria all’interno del
quadro economico di progetto come sopra approvato.

Prendere atto che per l’espletamento delle procedure di affidamento, nel rispetto di tutte le
norme e i principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai sensi
degli artt. 40 e 58 del D. Lgs. 50/2016, è necessario ricorrere ai sistemi di comunicazione
elettronici rinvenibili nel mercato elettronico (Me.Pa.) in attuazione dell’obbligo previsto
dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 (Legge Finanziaria), come modificato dall’art. 1,
comma 130, della L. 145/2018.

Approvare gli atti redatti dalla Direzione Lavori e dal R.U.P. per l’affidamento del Servizio
di cui al superiore punto, di seguito elencati ed allegati al presente provvedimento:

- Computo Metrico estimativo;
- Disciplinare di gara;

- Modello di istanza di partecipazione da parte di O.E. iscritti nel Me.Pa.

Autorizzare a contrarre tramite R.d.O. semplice a cura del R.U.P., nominato con il
presente atto Punto Ordinante, mediante “Procedura Negoziata” senza bando, di cui all’art.
36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) –
sub 2.2 della L.108/2021, di conversione del D.L. 77 del 31 maggio 2021(decreto
Semplificazioni-bis), con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 36
comma 9-bis del Codice Appalti.

Stabilire che per gli inviti si procede in Me.Pa., scegliendo gli OO.EE. presenti per il CPV
“Servizi di laboratorio – Test di laboratorio esecuzione e certificazione prove su materiali
costruzioni terre e rocce” creando apposita lista con filtro di dislocazione territoriale, non
includendo l’O.E. risultato aggiudicatario nella precedente gara analoga, svolta nel
corso dell’anno, procedendo con successivo sorteggio di 10 (dieci ) operatori da invitare.

Assegnare, a seguito dell’invio delle lettere di invito agli operatori economici individuati,
tramite Me.Pa., il termine per la presentazione da parte degli stessi dell’offerta pari a 10
(dieci) giorni naturali e consecutivi.

Dare atto che l’importo del Servizio in argomento di € 41.162,28, rientra fra le somme a
disposizione previste nel Quadro economico di progetto, il cui impegno n. 852/2022
imputato al Capitolo di spesa n. 7323, è stato autorizzato con Determinazione Dirigenziale

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 10

n. 693 del 17/08/2022 del Dirigente del Settore Gestione e Coordinamento Servizi Tecnici e
Pubblica Istruzione.

Prendere atto che l’importo necessario di € 41.162,28 trova copertura finanziaria
all’interno del quadro economico del progetto approvato con Determinazione Dirigenziale
n. 1215 del 23/12/2021 ed imputato come segue:

Classificazione D.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente o
non ricorrente Capitolo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub Impegno
(numero
impegno
Reiscritto se
da FPV)

Importo
(2022)

2-10-5-2 U.2.02.01.09.012 Non
ricorrente

7323

Finanziament
o  art. 1,
c.883, L.
145/2018
(entrata Cap.
58031)

      852 €  41.162,28

Dare atto che:
- il presente provvedimento tiene conto del Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con
la deliberazione commissariale, assunti i poteri del Consiglio, n. 4 del 27/01/2022;
- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
- è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,
convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.
- il presente provvedimento tiene conto degli indirizzi in ordine all'avvio dell'esercizio
provvisorio 2023 contenuti nel Decreto Commissariale, assunti i poteri del Presidente,  n. 1
del 09/01/2023 con il quale, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione
2023/2025, così come comunicato dal Responsabile preposto, Dott. Renato Schifano, con
nota prot. n. 539 del 10/01/2022, ha dato atto dell'avvio dell’esercizio provvisorio per l’anno
2023 del bilancio 2022/2024 approvato con la Deliberazione, assunti i poteri del Consiglio,
n. 4 del 27/01/2022 secondo le norme e nei limiti di quanto previsto dall’art. 163 del D.lgs.
n. 267/2000, giusta quanto stabilito con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre
2022 che ha differito al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali.

Notificare il presente provvedimento al R.U.P., Ing. Patrizia Murana per il seguito di
competenza in esito al presente provvedimento;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 10

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Dare atto che è possibile consultare il provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le
finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” come segue: “Bandi di gara e contratti” / “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” –
“Delibera a contrarre”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/403

